自治区发展改革委关于核定2023年宁夏优先发电优先用电计划的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/189511.html
来源：宁夏回族自治区发展改革委

自治区发展改革委关于核定2023年宁夏优先发电优先用电计划的通知

宁发改运行〔2022〕898号

国网宁夏电力有限公司、宁夏电力交易中心有限公司、各发电企业：

 为贯彻落实国家和自治区党委、政府深化电力体制改革相关要求，进一步放开发购电计划，稳步推进电力市场化建
设，根据《国家发改委 国家能源局关于印发<电力中长期交易基本规则>的通知》（发改能源规〔2020〕889号）、《
国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革的通知》（发改价格〔2021〕1439号）文件精神，按照
稳中求进的总要求，坚持优先保民生用电、优先保新能源消纳的原则，结合区内外电力市场化改革进程和供需实际，
制定2023年宁夏优先发电、优先用电计划，现将相关事项通知如下：

 一、计划安排原则

 按照“以用定发”原则，确定全年优先用电、优先发电计划。优先用电主要保障居民、农业等公益性事业用户。优
先发电主要安排给风电、光伏、生物质、水电等可再生能源以及气电、关停拆除机组发电权等机组，该部分电量全部
执行基准电价（燃气发电执行疏导电价）。

 二、优先用电计划

 2023年，将居民（含执行居民电价的学校、社会福利机构、社区服务中心等公益性事业用户）、农业、以及10kv以
下暂未参与电力市场化交易的小微企业及个体工商户的用电需求全部纳入优先用电计划，优先用电量约140亿千瓦时
。

 三、优先发电计划

 优先发电计划对应优先用电计划，电量约140亿千瓦时。

 （一）生物质、关停拆除机组发电权等优先发电计划16.67亿千瓦时。

 （二）区内低价保供电源青铜峡水电（302MW）、沙坡头水电（120.3MW)及李家峡水电国家指令性计划，约23.48
亿千瓦时。

 （三）哈纳斯热电厂（东、西部）为燃气发电机组，核定优先发电计划22亿千瓦时；超过自治区疏导天然气发电电
价矛盾对应的电量，企业可根据自身生产运行情况申请放弃。

 （四）扶贫光伏电站、分布式光伏项目10亿千瓦时，分散式风电7.6亿千瓦时。

 （五）银星能源南山四线贺兰山一风场（20.4MW）、银星能源南山八线贺兰山一风场（40.8MW）、天净神州贺兰
山一风场（20.4MW）、银星能源莲湖贺兰山二风场（10.2MW）、中卫四光伏（3MW）、贺兰山风电场四期扩建（3
0MW）宁夏天净电能开发集团吴忠青铜峡红碴子风电场（10.5MW）以上7个交易单元属于无补贴电站，2022年所发
电量全额保障性收购，约1.5亿千瓦时。

 （六）2022年新能源发电机组参与关停、拆除等燃煤自备机组替代交易的，按照替代电量20%予以奖励；光伏园区
电站并网发电项目根据配套产业项目建设情况按照优先发电计划的10%给予奖惩；企业可根据自身生产运行情况申请
放弃奖励。

 （七）风电、光伏优先发电计划58.75亿千瓦时，优先发电计划以外电量全部进入市场，企业申请放弃的疏导和奖
励电量将增补到风电、光伏优先发电计划。

 （八）新并网的新能源发电企业取得电力业务许可证后，自向交易平台提交电力业务许可证次日起，按其发电类别
年度优先发电计划标准按日折算优先发电计划电量。

 四、组织实施

                                                  页面 1 / 2

自治区发展改革委关于核定2023年宁夏优先发电优先用电计划的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/189511.html
来源：宁夏回族自治区发展改革委

 （一）国网宁夏电力公司将2023年优先发电计划，结合各发电企业检修计划等实际情况分解到月。

 （二）光伏、风电企业优先发电计划详见附表，核定结果公示三天，公示期间有任何意见或申请放弃疏导和奖励电
量的书面反馈至自治区发展改革委，公示结束后，按照调整后电量计划执行。

 附件： 2023年新能源企业优先发电计划表

宁夏回族自治区发展改革委
2022年12月9日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/189511.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/12/202212130937_19343900.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/189511.html
http://www.tcpdf.org